una *restitutio fideicommissaria* può essere disposta dal *praetor*, oltreché per errore, “*ambitiose*”³⁰; di “*decreta quasi ambitiosa*” si discorre nel campo della giurisdizione volontaria (D.4.4.3.pr.)³¹; a “*rescripta ambitiosa*” si fa riferimento, ancora in epoca tarda, nell’*Epitome Iuliani*³². Alle stesse pratiche *lato sensu* corruttive sono poi riconducibili anche quei casi per i quali si dice che la decisione è assunta “*per ambitionem*”³³; e non è raro reperire nelle fonti giuridiche il termine ‘*ambitio*’ af-

che entrino in gioco profili attinenti *lato sensu* alla competenza; su D.50.9.4 v. recentemente TRISCIUOGGIO (2016a), 267 s.

30 Cfr. D.36.1.67(65).2 (Maec. 5 de fideic.): «*Cum praetor cognita causa per errorem vel etiam ambitiose iuberet hereditatem ut ex fideicommisso restitui, etiam publice interest restitui propter rerum iudicatarum auctoritatem*»; su “*vel etiam ambitiose*” gravano tuttavia sospetti di interpolazione: v. LONGO (1972), 43 nt. 69.

31 D.4.4.3.pr. (Ulp. 11 ad ed.): «*Denique divus Severus et imperator noster huiusmodi consulum vel praesidum decreta quasi ambitiosa esse interpretati sunt, ipsi autem per raro minoribus rerum suarum administrationem extra ordinem indulserunt*». “*Denique*” e “*huiusmodi*” potrebbero invero instaurare un collegamento con il precedente brano ulpiano (D.4.4.2: «*Nec per liberos suos rem suam maturius a curatoribus recipiat, quod enim legibus cavetur, ut singuli anni per singulos liberos remittantur, ad honores pertinere divus Severus ait, non ad rem suam recipiendam*»), tratto però dal commentario *ad legem Iuliam et Papiam*; nel qual caso i *decreta “quasi ambitiosa”* dei consoli e dei governatori richiamati da Ulpiano dovevano probabilmente riconoscere la *libera administratio* ai minori di 25 anni che erano anche padri ma che, come tali, dovevano essere favoriti solamente *ad honores*, secondo quanto forse stabiliva la *lex Iulia et Papia*; v., al riguardo, ASTOLFI (1996), 320; nonché, FAYER (2005), II, 582 nt. 1002. Anche in questo caso dunque l’aggettivo *ambitiosus* sembra indicare un vizio del provvedimento che si traduce in un *favor contra legem*; ad uno sfondo clientelare condiviso da magistrati e istanti pensa anche BELLODI ANSALONI (2000), 46 e nt. 16, sottolineando tra l’altro il nesso esistente tra il termine ‘*ambitiosus*’ e il reato di *ambitus*.

32 Cfr. Iul., *Ep. Nov.* 106.370 (= Nov. Iust. 113.1, a. 541), ed. Haenel, 124: «*Hanc autem constitutionem locum habere volumus non solum in iudiciis postea movendis, sed etiam in his, quae adhuc pendent, ut unusquisque hac generali lege fiduciam habeat, non ambitiosis rescriptionibus*»; la locuzione “*ambitiosis rescriptionibus*” è ripresa poco dopo con l’espressione “*illicitam rescriptionem*”; in riferimento al testo CUIACIO (1840), 725, rende *ambitiosa* (riferito a *rescripta*) con «ad gratiam composita». Con la Nov. 113 Giustiniano intendeva rendere più rapidi i tempi processuali, eliminando la prassi di ricorrere al tribunale imperiale, *lite pendente*, per ottenere provvedimenti istruttori o decisori per il caso sottoposto al giudice contrari alle *leges generales*; v. in proposito BASSANELLI SOMMARIVA (1983), 100 s.; PULIATTI (2011), 404 ss.; LOMBARDO (2011), 536 s.; adde BARBATI (2012), 114 s.